
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

города Ростова-на-Дону  

«Школа № 93 имени Героя Советского Союза Фоменко Н.М.»  

(МБОУ «Школа № 93») 

 

ПРИКАЗ 

 

«24» декабря 2025 г.                                   № 135-ВР 
 

 

«О внесении дополнений в рабочую 

программу воспитания МБОУ «Школа № 93» 

на 2025-2026 учебный год» 

 

В соответствии с Указом Президента РФ от 17 мая 2023 г. № 358 «О Стратегии 

комплексной безопасности детей в Российской Федерации на период до 2030 

года», в связи с появившимися новыми угрозами безопасности детей: вовлечение 

мошенниками несовершеннолетних в террористические деяния и экстремистские 

действия 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести дополнения в рабочую программу воспитания муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Ростова-на-Дону «Школа 

№ 93 имени Героя Советского Союза Фоменко Н.М.» на 2025-2026 учебный год 

(Приложение № 1) 

1.1. В модуль «Классное руководство» - беседы с учащимися по 

профилактике интернет-угроз и угроз жизни детей и подростков, беседы по темам, 

связанным с профилактикой терроризма и экстремизма в социальных сетях, 

вовлечения обучающихся в группы экстремистской направленности. 

1.2. В модуль «Профилактика и безопасность» - проведение 

профилактических мероприятий с привлечением сотрудников 

правоохранительных органов по кибербезопасности, предотвращению 

вовлечения несовершеннолетних в мошеннические действия с использованием 

сети интернет. 

2. Внести дополнения в календарно-тематическое планирование 

воспитательной работы школы на уровнях НОО, ООО, СОО: 

2.1. В модуль «Классное руководство» 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Класс Сроки Ответственные 

1 Профилактические беседы по 

кибербезопасности, 

предотвращению вовлечения 

несовершеннолетних в 

мошеннические действия с 

использованием сети 

интернет 

1-11 В течение 

года 

Классные 

руководители 



2 Родительские собрания 

«Осторожно, мошенники» 

«Интернет общение в жизни 

ребенка» 

5-11 В течение 

года 

классные 

руководители 

 

2.2. В модуль «Профилактика и безопасность» 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Класс Сроки Ответственные 

1 Конкурс социальной рекламы 

«Осторожно, мошенники!» 

5-11 Январь 2026 ШВР, 

руководитель 

медиасоюза кл. 

руководители 

2 Круглый стол «Как защититься 

от кибермошенников» 

5-11 По приказу 

МКУ «Отдел 

образования» 

ШВР,  

заместитель 

директора по ВР, 

инспектор ОПДН 

по согласованию 

3 Викторина об ответственности 

за нарушение законов «Я и 

закон» 

1-11 В течение 

года 

ШВР, 

социальный 

педагог 

 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ «Школа № 93»                         С. Г. Дудковская 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 1 

к приказу № 135-ВР от 24.12.2025 

 
 

 

Дополнение к рабочей программе воспитания  

муниципального автономного общеобразовательного учреждения  

города Ростова-на-Дону  

«Школа № 93 имени Героя Советского Союза Фоменко Н.М.»  

на 2025-2026 учебный год 

 

В соответствии с Указом Президента РФ от 17 мая 2023 г. № 358 «О 

Стратегии комплексной безопасности детей в Российской Федерации на период 

до 2030 года», в связи с появившимися новыми угрозами безопасности детей: 

вовлечение мошенниками несовершеннолетних в террористические деяния и 

экстремистские действия внести дополнения в рабочую программу воспитания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Ростова-

на-дону «Школа № 93 имени Героя Советского Союза Фоменко Н.М.» на 2025-

2026 учебный год 

Современные школьники активно используют Интернет для общения, учебы 

и развлечений.  

Однако часто они сталкиваются с угрозами, такими как фишинг, кража 

аккаунтов, вымогательство, онлайн-мошенничество, вовлечение обучающихся в 

группы экстремистской направленности. 

Поэтому среди приоритетов в настоящее время важное место занимает 

профилактика терроризма и экстремизма в социальных сетях, вовлечения 

обучающихся в группы экстремистской направленности. 

 

Тематика:  
● Кибермошенничество - один из видов киберпреступлений, цель которого - 

причинение материального или иного ущерба путём хищения личной 

информации пользователя (номера банковских счетов, паспортные данные, коды, 

пароли и др.)  

● Мошеннические действия в интернете - например, предложения о 

разблокировании программ, ложные антивирусы, подмена страниц в интернете.  

● Меры личной безопасности при сетевом общении - настройки 

приватности в социальных сетях.  

● Профилактика безопасности против киберпреступлений.   

● Профилактика вовлечения обучающихся в группы экстремистской 

направленности. 

 

Цель - формирование у обучающихся знаний, умений и навыков, необходимых 

для организации безопасного поведения в сети Интернет и безопасности личного 

информационного пространства; развитие организационного, программного и 

материально-технического обеспечения дополнительного образования 

обучающихся в аспектах здоровьесбережения, их отдыха, досуга. 

  

Формы проведения занятий (занятия могут проводиться в комбинированной 

форме):  



 теоретические: основы безопасного поведения при работе с 

компьютерными программами, информацией в сети Интернет, изучение 

терминов, беседы, лекции, круглые столы, викторины,  

 практические: квесты, создание буклетов и мультимедийных презентаций. 

 

Задачи: 

 вести разъяснительную и просветительскую работу с учащимися и 

родителями о здоровом образе жизни; 

 систематически выявлять уровень здоровья учащихся и целенаправленно 

отслеживать в течение периода обучения; 

 формировать у школьников через цикл учебных дисциплин и внеурочную 

деятельность системы знаний о здоровьесбережении, мотивации на сохранение 

здоровья; 

 осваивать педагогами новые методы деятельности в процессе обучения 

школьников, использовать технологии урока, сберегающие здоровье учащихся. 


